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Geler er gennemsigtige kolloide præparater der antager 
væskeform ved kontakt med huden. De er fedtfrie, 
vandopløselige og ikke okklusive. De aktive ingredienser i 
geler er helt opløst. Fordelen ved geler er, at de penetrerer 
pelsbeklædt hud godt og kan gnides ind uden at 
udtværes. De er fremragende til de fleste ekssudative 
læsioner. Geler der indeholder glukokortikoider kan 
anvendes til at behandle områder med akut fugtig 
dermatitis.

Salver og cremer er emulsioner af fedt eller olie i vand.En 
salve er federe end en creme, eftersom den indeholder 
mere olie end vand, mens en creme indeholder mere 
vand end olie. Begge er okklusive og bør ikke anvendes 
på fugtige ekssudative læsioner. De er bedre til tørre 
læsioner, for at smøre huden, eller der hvor hud er i 
kontakt med hud. De kan eksempelvis anvendes i områder 
som ansigtsfolder hos brachycephale racer, hale- eller 
læbefolder. Huden bør rengøres inden en okklusiv creme 
eller salve anvendes.
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HVORFOR ANVENDER MAN  
TOPIKAL BEHANDLING?

Ved at behandle topikalt kan man nedsætte behovet 
for, eller helt undvære systemisk behandling.

HVORDAN VÆLGER MAN HVILKEN           
TOPIKAL BEHANDLING DER SKAL 
ANVENDES?

For at ordinere en egnet lokalbehandling er det vigtigt at:

1. Vurdere huden før det bestemmes hvilken 
behandling der er nødvendig (antimikrobiel, mod 
seborrè eller kløedæmpende). For at kunne gøre 
dette, er det nødvendigt at udføre en cytologisk 
undersøgelse på alle læsioner, for at se om de er 
inficeret og i så fald hvilken type af infketion der er tale 
om, f.eks. svamp (Malassezia spp.) eller bakterier 
(Staphylococcus spp.).

Cytologi kan udføres hurtigt og let via en udstrygning 
eller tapetest fra læsionen, hvilke kan farves med Diff 
Quick-farvning. 



Shampoo er bedst til store områder eller hvor hele 
kroppen skal behandles. For dyret har vask med shampoo 
store fordele. En shampoo rengører huden og fjerner skæl, 
krustere, bakterietoxin og debris. Det får dyret til at føle sig 
bedre tilplads og hjælper til at rehydrere huden. 

Ulempen ved shamponering er, at det er tidskrævende, 
idet de fleste produkter kræver en kontakttid på 5-10 
minutter. Shampooen skal også skylles ud, hvilke gør 
at den aktive ingrediens i shampooen er i kontakt med 
huden i kortere tid end hvis der anvendes  vådservietter 
eller spray. En kombination af shampoo og efterfølgende 
spray-behandling fungerer godt. Samme variant af 
shampoo og spray kan anvendes sammen, f.eks. kan en 
havremelshampoo rengøre huden og efterfølgende kan 
havremelspray - der ikke skal skylles ud - dulme huden. En 
antibakteriel klorhexidinshampoo kan også efterfølges af 
en beroligende havremelsspray.

2. Bestem hvilken formulering af den topikale 
behandling som er hensigtsmæssig at anvende 
(shampoo, spray, vådservietter, creme eller gel)

HVILKEN INDHOLDSSTOFFER SKAL JEG OVERVEJE?

• Antibakterielle: Eddikesyre, benzylperoxid, klorhexidin, 
etylenlaktat, Triz-EDTA

• Antifungale: Borsyre, mikonazol, svovlkalk (lime 
sulphur)

• Kløedæmpende: Havremel

• Mod seborre: Benzylperoxid, salisylsyre, 
seleniumsulfid, svovl, tjære

HVORNÅR SKAL JEG ANVENDE DE FORSKELLIGE 
BEHANDLINGSFORMER?

Valget af en hensigtsmæssig behandlingsform styres af 
flere faktorer. Udover hvad der er det bedste produkt for 
lige den læsionstype, skal andre faktorer også overvejes.
Blandt andet dyrets størrelse og race samt dyreejerens 
mulighed for at kunne fuldføre behandlingen. Selvom 
shamponering skulle være det bedste alternativ, er der 
ingen ide i at anbefale dette til en ældre dyreejer med 
f.eks. gigt der har svært ved at bevæge sig. Her kan det 
være bedre med vådservietter eller en spray.

Vådservietter - er brugbare til små områder som kan 
være svære at rengøre med shampoo eller spray såsom 
kattens ansigt, ansigtsfolder (hos brachycephale racer) 
eller læbefolder (hos spaniels). Vådservietter rengører 
ikke lige så effektivt som shampoo, men fordelene er 
at det går hurtigt, de er lette at anvende og den aktive 
ingrediens efterlades på huden.

Sprays er anvendelige på større områder end vådservietter. 
Mange sprays indeholder fugtgivende emner, så de er ofte 
mindre udtørrende end vådservietter og de er anvendelige 
til ømfindige områder såsom vulva- eller halefolder samt 
området mellem tæerne. Sprays rengører ikke lige så effektivt 
som shampoo, men har fordelen at den aktive ingrediens 
efterlades på huden. De fleste sprays kan anvendes direkte 
på huden. Det kan være en fordel at anvende en spray 
efter en shampoo, da to forskellige aktive ingredienser kan 
anvendes, f.eks. kan en antibakteriel shampoo efterfølges af 
en beroligende og fugtgivende spray. 


